
Página: 1 / 3

Nr.:   6/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

35/2024

19/11/2024

E-mail: compras2@marema.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAREMA
Rua José Gaspari, 69 - Centro - Marema
CEP: 89860-000 CNPJ: 11.900.561/0001-63 Telefone: (49) 3354-0222

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  74,  IV e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/11/2024
Inexigibilidade de licitação
6/2024 - IL
35/2024

Contratação de Laboratório para realização de Exames com finalidade diagnóstica em
anatomia patológica geral e citopatológicos para atendimento as demandas e
atividades desenvolvidas junto a Secretaria Municipal de Saúde de Marema, conforme
Edital de Credenciamento FMS n° 02/2024.

Participante: NADIA APARECIDA LORENCETTE ANATOMIA PATOLOGICA LTD

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Citologia de COLO UTERINO - Idade entre 25 e 64 anos  Exame

citopatológico Cérvico - vaginal/Microflora - RASTREAMENTO -
Citologia de COLO UTERINO - Idade entre 25 e 64 anos  Exame
citopatológico Cérvico - vaginal/Microflora - RASTREAMENTO

30,000 FR 14,37 431,10

2 Citologia de COLO UTERINO - outras faixas etárias  Exame
Citopatológico Cérvico -vaginal/Microflora - Citologia de COLO
UTERINO - outras faixas etárias  Exame Citopatológico Cérvico -
vaginal/Microflora

200,000 FR 13,72 2.744,00

3 COLO UTERINO (Biópsia e pólipo)  EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO
DO COLO UTERINO - BIOPSIA - COLO UTERINO (Biópsia e pólipo)
EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO DO COLO UTERINO - BIOPSIA

100,000 FR 40,78 4.078,00

4 MAMA (Descarga papilar - por lateralidade D/E)  EXAME
CITOPATOLÓGICO DE MAMA - MAMA (Descarga papilar - por
lateralidade D/E)  EXAME CITOPATOLÓGICO DE MAMA

100,000 FR 35,34 3.534,00

5 MAMA (Core biospy, PAAF - por amostra/lateralidade D/E)  EXAME
ANATOMOPATOLÓGICO DE MAMA - BIÓPSIA - MAMA (Core biospy,
PAAF - por amostra/lateralidade D/E)  EXAME
ANATOMOPATOLÓGICO DE MAMA - BIÓPSIA

100,000 LAMINA 45,83 4.583,00

6 Outros líquidos biológicos (urinário, pleural, ascítico)  EXAME DE
CITOLOGIA (Exceto cérvico - vaginal e mama) - Outros líquidos
biológicos (urinário, pleural, ascítico)  EXAME DE CITOLOGIA (Exceto
cérvico - vaginal e mama)

80,000 FR 20,96 1.676,80

7 PAAF DE TIREÓIDE (Grupo de 05 lâminas e lateralidade D/E)  EXAME
ANATOMO - PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO / PARAFINA (EXCETO
COLO UTERINO E MAMA) - PAAF DE TIREÓIDE (Grupo de 05 lâminas
e lateralidade D/E)  EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO / PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

100,000 LAMINA 40,78 4.078,00

8 BIOPSIA MUCOSA CÓLON (Intestino grosso) - Colonoscopia
POLIPECTOMIAS (Colon, gástrica, outros)  EXAME ANATOMO -
PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO
UTERINO E MAMA) - BIOPSIA MUCOSA CÓLON (Intestino grosso) -
Colonoscopia POLIPECTOMIAS (Colon, gástrica, outros)  EXAME
ANATOMO - PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO
COLO UTERINO E MAMA)

300,000 FR 40,78 12.234,00

Sistema: Compras -  Usuário: ediane.almeida. Emissão: 25/11/2024, às 16:55:05. Protocolo: 68980ede-b951-4246-8df8-2a2a068b0875



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 BIÓPSIA GÁSTRICA (Esôfago/ Duodeno) – EDA EXAME ANATOMO -

PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO
UTERINO E MAMA) - BIÓPSIA GÁSTRICA (Esôfago/ Duodeno) – EDA
EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA
(EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

300,000 FR 40,78 12.234,00

10 CORE BIOPSY (fígado, tumores) EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA) -
CORE BIOPSY (fígado, tumores) EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

200,000 FR 40,78 8.156,00

11 CORE BIOPSY DE PRÓSTATA (Material coletado em frascos
separados - 06 ou mais) EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO / PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA) -
CORE BIOPSY DE PRÓSTATA (Material coletado em frascos
separados - 06 ou mais) EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO / PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

100,000 FR 40,78 4.078,00

12 RTU PRÓSTATA/BEXIGA/OUTROS (Vários fragmentos acondicionados
em um mesmo frasco) - por frasco EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO
P/ CONGELAMENTO / PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA) -
RTU PRÓSTATA/BEXIGA/OUTROS (Vários fragmentos acondicionados
em um mesmo frasco) - por frasco EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO
P/ CONGELAMENTO / PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

100,000 FR 40,78 4.078,00

13 PROSTATECTOMIA SIMPLES / NÓDULO TESTÍCULO (Nódulo isolado)
EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA
(EXCETO COLO UTERINO E MAMA) - PROSTATECTOMIA SIMPLES /
NÓDULO TESTÍCULO (Nódulo isolado) EXAME ANATOMO -
PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO
UTERINO E MAMA)

100,000 FR 40,78 4.078,00

14 RESSECÇÃO PELE - Até 3 cm (Por ressecção) EXAME ANATOMO -
PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO
UTERINO E MAMA) - RESSECÇÃO PELE - Até 3 cm (Por ressecção)
EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA
(EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

300,000 FR 40,78 12.234,00

15 RESSECÇÃO PELE - Maior que 3 cm (Por ressecção) EXAME
ANATOMO-PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO
COLO UTERINO E MAMA) - RESSECÇÃO PELE - Maior que 3 cm (Por
ressecção) EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

200,000 FR 40,78 8.156,00

16 CURETAGEM UTERINA EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA) -
CURETAGEM UTERINA EXAME ANATOMO - PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

80,000 FR 40,78 3.262,40

17 CONIZAÇÃO COLO UTERINO EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA) -
CONIZAÇÃO COLO UTERINO EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

160,000 FR 40,78 6.524,80

18 HISTERECTOMIA SIMPLES (Útero + colo) EXAME ANATOMO-
PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO
UTERINO E MAMA) - HISTERECTOMIA SIMPLES (Útero + colo) EXAME
ANATOMO-PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO
COLO UTERINO E MAMA)

80,000 FR 40,78 3.262,40

19 HISTERECTOMIA TOTAL (Útero + Colo uterino + tubas uterinas +
ovários) EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA) -
HISTERECTOMIA TOTAL (Útero + Colo uterino + tubas uterinas +
ovários) EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

160,000 FR 40,78 6.524,80

20 PEÇA CIRÚRGICA SIMPLES - VESÍCULA BILIAR, APÊNDICE, OVÁRIO,
CISTO OVARIANO, TUBA UTERINA ISOLADA, SEGMENTO ÓSSEO,
CORNETOS NASAIS, TONSILAS, MAMILOS HEMORROIDÁRIOS EXAME
ANATOMO-PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO
COLO UTERINO E MAMA) - PEÇA CIRÚRGICA SIMPLES - VESÍCULA
BILIAR, APÊNDICE, OVÁRIO, CISTO OVARIANO, TUBA UTERINA
ISOLADA, SEGMENTO ÓSSEO, CORNETOS NASAIS, TONSILAS,
MAMILOS HEMORROIDÁRIOS EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

160,000 FR 40,78 6.524,80

21 NÓDULOS BENIGNOS ISOLADOS (Mamário, lipoma, Cisto, Linfonodo, 200,000 FR 40,78 8.156,00

Sistema: Compras -  Usuário: ediane.almeida. Emissão: 25/11/2024, às 16:55:05. Protocolo: 68980ede-b951-4246-8df8-2a2a068b0875



Página: 3 / 3

outros nódulos benignos) EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA) -
NÓDULOS BENIGNOS ISOLADOS (Mamário, lipoma, Cisto, Linfonodo,
outros nódulos benignos) EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO P/
CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO UTERINO E MAMA)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 TIREOIDECTOMIA (Lobo D/E + istmo) EXAME ANATOMO-

PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO COLO
UTERINO E MAMA) - TIREOIDECTOMIA (Lobo D/E + istmo) EXAME
ANATOMO-PATOLÓGICO P/ CONGELAMENTO/PARAFINA (EXCETO
COLO UTERINO E MAMA)

200,000 FR 40,78 8.156,00

Total do Participante: 128.784,10

Total Geral: 128.784,10

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 13.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00 R$ 125.754,10
MANUT. DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 13.001.10.301.1001.2058.3.3.90.00.00 R$ 30,00
MANUT. DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 13.001.10.301.1001.2058.3.3.90.00.00 R$ 3.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21/11/2024Marema,

Sistema: Compras -  Usuário: ediane.almeida. Emissão: 25/11/2024, às 16:55:05. Protocolo: 68980ede-b951-4246-8df8-2a2a068b0875


